Universidade Estadual do Paraná
Credenciada pelo Decreto nº 9.538 de 05/12/2013, publicado no D.O.E. de 05/12/2013

Recredenciamento pelo Decreto nº 2374 de 14/08/2019, publicado no D.O.E. de 14/08/2019

Campus de Curitiba II

1

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO | MESTRADO ACADÊMICO EM CINEMA E ARTES DO VÍDEO | PPG-CINEAV
Sede: Rua Salvador Ferrante, 1610 – Boqueirão – Curitiba, Paraná, Brasil – CEP: 81670-390

http://ppgcineav.unespar.edu.br

EDITAL Nº 034/2025 – PPG-CINEAV
RESULTADO DAS BANCAS DE VERIFICAÇÃO / BANCAS DE HETEROIDENTIFICAÇÃO

AUTODECLARAÇÃO DE PESSOAS NEGRAS (PRETAS E PARDAS)
Programa de Pós-Graduação - Mestrado Acadêmico em Cinema e Artes do Vídeo

Processo Seletivo - Turma 2026

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Cinema e Artes do Vid́eo da Universidade Estadual do

Parana ́ – Campus de Curitiba II / Faculdade de Artes do Paraná (PPG-CINEAV/UNESPAR), no uso de suas
atribuições legais e regimentais,

TORNA PÚBLICO:

Art. 1º - O RESULTADO das bancas de verificação / bancas de heteroidentificação de pessoas
candidatas autodeclaradas negras (pretas e pardas) optantes à reserva de vagas do Processo Seletivo do
Programa de Pós-Graduação em Cinema e Artes do Vídeo (Mestrado Acadêmico) – Turma 2026 - Edital
026/2025. As bancas foram realizadas no dia 30/09/2025, às 14h, por via remota/videoconferência,
coordenadas pela Diretoria de Direitos Humanos da Pró-Reitoria de Políticas Estudantis e Direitos
Humanos (DDH/Propedh/Unespar).

Nome Resultado

DOUGLAS CARVALHO DOS SANTOS Autodeclaração deferida

GILDO ANTONIO VICENTE DA SILVA Autodeclaração deferida

LUIZ EMANUEL FONTANA CALIXTO Autodeclaração deferida

Art. 2º - É de inteira responsabilidade das pessoas candidatas o acompanhamento da publicação

de todos os atos, instruções, comunicados e convocações divulgados no site do PPG-CINEAV
[http://ppgcineav.unespar.edu.br] ao longo do período em que se realiza o Processo Seletivo (Turma
2026).

Art. 3º - Casos omissos serão resolvidos pela Comissão do Processo Seletivo, de acordo com a
resolução vigente.

Curitiba, 01 de outubro de 2025.

Profa. Dra. Juslaine de Fatima Abreu Nogueira
Coordenadora do PPG-CINEAV

Portaria 1.563/2024 – Reitoria/Unespar

Correspondência 170/2025. Assinatura Avançada realizada por: Juslaine de Fatima Abreu Nogueira (XXX.920.769-XX) em 01/10/2025 15:14 Local: UNESPAR/FAP/MCAV. Inserido
ao documento 1.697.440 por: Leticia Dams Bertoli em: 01/10/2025 15:11. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste
documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 200945d4b56843f674ba8de3abfe4c3e.

http://ppgcineav.unespar.edu.br/
http://ppgcineav.unespar.edu.br/

Correspondência 170/2025.
Documento: Edital0342025_PPGCINEAV_ResultadoBancasdeVerificacaodeAutodeclaracoesdePessoasNegras_ProcessoSeletivo2026.pdf.

Assinatura Avançada realizada por: Juslaine de Fatima Abreu Nogueira (XXX.920.769-XX) em 01/10/2025 15:14 Local: UNESPAR/FAP/MCAV.

Inserido ao documento 1.697.440 por: Leticia Dams Bertoli em: 01/10/2025 15:11.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:
200945d4b56843f674ba8de3abfe4c3e.